
�
Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 

ISTITUTO COMPRENSIVO “GIOVANNI BERTACCHI” 

Scuola Infanzia Primaria e Secondaria di I grado 

23022 CHIAVENNA (SO) Piazza Don P. Bormetti,  3 – C.F. 81002090140     
Tel e fax 0343/32353  - e-mail soic80500d@istruzione.it - Posta elettronica certificata soic80500d@pec.istruzione.it

VERBALE DELLA RIUNIONE DEL 28/06/2017 

DELIBERA N. 57 

L'anno DUEMILADICIASSETTE, il giorno VENTOTTO del mese di GIUGNO alle ore 13.00, in un 
locale dell’edificio della Scuola Secondaria I grado “G. Bertacchi” di Chiavenna, si e’ riunito il 
Consiglio di  Istituto, convocato nei modi di legge e di regolamento.           
Sono presenti o assenti i componenti del Consiglio, come appresso indicato: 
  

Presente
  

Assente 

A) rappresentanti dei GENITORI 
  

BIANCHI GARBAGNATI Elena X  

BONGIO Alberto  X 

COMAND Elena  X 

GASPANI Laura  X 

GIANERA Tecla X  

MORTAROTTI Federica  X 

PAGGI Simona  X 

VEGRO Ivana X  

B) rappresentanti personale DOCENTE   

DEL FANTE Alessia X  

D’IGNAZIO Elvira X  

FAROVINI Barbara X  

GIORGETTA Erica X  

GIORGETTA Rosangela X  

GUSMEROLI Doris X  

MARTINETTI Lorenza X  

PASINI Luca  X 

C) Dirigente Scolastico   

Prof.ssa GILETTI Eliana X  

Presiede  la  Sig.ra VEGRO IVANA . 
Svolge le funzioni di segretario GIANERA TECLA . 
Riconosciuta la validità della riunione, si passa alla discussione del seguente: 

O R D I N E     D E L     G I O R N O 

N. 2 OGGETTO: �����������	
�������
�������		���
����������



Rifatta 

IL CONSIGLIO DI  ISTITUTO 

VISTO l'art. 6 del decreto n. 44 del 1° febbraio 2001;   

VISTO  il programma annuale per l'esercizio finanziario 2017 predisposto dal Dirigente Scolastico ed 
approvato dal Consiglio di Istituto con delibera n.42 in data 15/12/2016; 

  

    

VISTI i seguenti finanziamenti da parte del MIUR:  
 € 277,73 percorsi di orientamento  (entrate 02-04 / spese A02 "Funzionamento didattico 
generale") 

           
277,73

                

VISTO il coofinanziamento da parte dell' I.C. "Garibaldi" di Chiavenna per corso di formazione rivolto alle 
docenti della scuola primaria "Senza Zaino" in € 345,00 

                  
345,00 

VISTA l'assegnazione di € 75,63 dal Comune di Prata quale rimborso per acquisto stampati e registri 
a.s. 2016/17 (entrata 04-05-03 / spese A01) 

                    
75,63 

VISTI i sottoindicati versamenti da parte delle famiglie degli alunni:  

  

€ 350,00 genitori alunni Scuola infanzia e primaria di San Cassiano per trasporto a Chiavenna 
per spettacolo teatro (entrata 05-02 spese A02  "funzionamento didattico generale")  

           
350,00 

€ 45,00 genitori per buoni pasto (entrata 05-02 spese A02  "funzionamento didattico generale")  
                    

45,00 

€ 436,00 genitori alunni a sostegno del PTOF per progetto teatro   (entrata 05-02 / spese P 105 
"Teatro"):  

      
436,00 

VISTA la necessità di apportare i seguenti storni tra progetti  che non alterano il totale complessivo del Programma 
Annuale E.F. 2017:  

  

  € 100,00 da progetto P67 "tuttosport" a progetto P61 "laboratori" scuola primaria Prosto; 

€ 470,00 da progetto P61 "Laboratori" a progetto P105 "Teatro"  scuola sec. I grado di Villa di 
Chiavenna; 

€ 46,50 da progetto  P61 "Laboratori" a progetto P51 "Visite guidate e viaggi d'istruzione"  sc. 
sec. I grado di Villa di Chiavenna; 

€ 3.045,34 avanzo amministrazione non vincolato da aggregato A01 "Funzionamento 
amministrativo generale" e A02 "Funzionamento didattico generale" a Disponibilità Finanziaria da 
programmare Z01 ; 

VISTA la necessità di apportare storni agli stanziamenti interni (tipo-conto-sottoconto) che non alterano il 
totale complessivo del Programma Annuale E.F. 2017  agli aggregati A01-A02-A03-A04 ed ai 
progetti  P49-P50-P51-P52-P53-P55-P61-P67-P92-P105  inseriti nel P.A. E.F. 2017   

Totale variazione
    

1.529,36 

SENTITA la proposta del Dirigente Scolastico e della giunta esecutiva; 

  

all'unanimità dei presenti 
       

DELIBERA 

       

di apportare al Programma Annuale E.F. 2017 le conseguenti variazioni. 

IL SEGRETARIO IL PRESIDENTE 
Tecla Gianera Ivana Vegro 



�
Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 

ISTITUTO COMPRENSIVO “GIOVANNI BERTACCHI” 

Scuola Infanzia Primaria e Secondaria di I grado 

23022 CHIAVENNA (SO) Piazza Don P. Bormetti,  3 – C.F. 81002090140     
Tel e fax 0343/32353  - e-mail soic80500d@istruzione.it - Posta elettronica certificata soic80500d@pec.istruzione.it

VERBALE DELLA RIUNIONE DEL 28/06/2017 

DELIBERA N. 58 

L'anno DUEMILADICIASSETTE, il giorno VENTOTTO del mese di GIUGNO alle ore 
13.00, in un locale dell’edificio della Scuola Secondaria I grado “G. Bertacchi” di 
Chiavenna, si e’ riunito il Consiglio di  Istituto, convocato nei modi di legge e di 
regolamento.           
Sono presenti o assenti i componenti del Consiglio, come appresso indicato: 
  

Presente
  

Assente 

A) rappresentanti dei GENITORI 
  

BIANCHI GARBAGNATI Elena X  

BONGIO Alberto  X 

COMAND Elena  X 

GASPANI Laura  X 

GIANERA Tecla X  

MORTAROTTI Federica  X 

PAGGI Simona  X 

VEGRO Ivana X  

B) rappresentanti personale DOCENTE   

DEL FANTE Alessia X  

D’IGNAZIO Elvira X  

FAROVINI Barbara X  

GIORGETTA Erica X  

GIORGETTA Rosangela X  

GUSMEROLI Doris X  

MARTINETTI Lorenza X  

PASINI Luca  X 

C) Dirigente Scolastico   

Prof.ssa GILETTI Eliana X  

Presiede  la  Sig.ra VEGRO IVANA . 
Svolge le funzioni di segretario GIANERA TECLA . 
Riconosciuta la validità della riunione, si passa alla discussione del seguente: 

O R D I N E     D E L     G I O R N O 

N. 3 OGGETTO: ���������	�
	�������

���



IL CONSIGLIO DI  ISTITUTO 

������������ �	�� 
	������ �

���� ��� ����������� ��
�� �� �� ��� !"#�!� 	�� ��� ��

�$���
	� ��

	������ �	%��� ����� ����� 	� ��� � 
	��
���� �� &����� �	
� ��� ��%�'	�
�� ���
�
��	������������	�
��
	'��
��	��'����$$
	��
�
������(����������
���	�����
)*(��+�

,�-�*.������� $/	�0�	�
���$����#��	��$�
����	%�������#�/����1����
	�����

�
��
�$/�	�
�����
)*(�� ��� $�

	��������	� �	�� 
	������ �	%��� ����� ����� 	� ��� � �	
� ���
��%�'	�
���	��	������	��	�2
	����	����
��
�	+��

3*���� ���.�*�����44��	����������+�

��-�*��� �����
	
	��	���	����
���	��,��
�+�

,�-�*.������ $/	� 5� �����2��	� 
����
	� �� �	%�	�
�� 
	������ �

���� � ����� ����� ��� ��
�"� ��#�4� � 	� ����� ��� � ��� �� � � ������#�"� �	
� ��� �'��

�� 
�
��	� ��� ��
���� �#�!#����
���6�$$��
���'	�
���	����7�������2���
8�����
�%
�''�
	9�
:������������

	������������6�''����

�����	��������$���
�+��

���6�����'�
8��	���
	�	�
��

.�;*<����
�

�= �6���
�������	� �	���� 
��������	� �	�� 
	������ �

���� ��� �	%��
�� ����$�
�#� 
�
	��
��
��	��%�2���>�
�

����� �	2�
�
	� �%%	

�� �'��

��

����� (??*,*���,�;���*,��
���3��.*���-.�*��

�(��;�-:��<��3*�����;�(��*��
,�-��*<(�������@(��*3���--�������
*)��-*<*;���

�"� ��#�4�

��� � )*(��A���)�� �(��;�-:��<��3*�����;�(��*����--��
��� �;��.��

������#�"�

����;�� ���� �#�!�

IL SEGRETARIO IL PRESIDENTE 
Tecla Gianera Ivana Vegro 

     



�
Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 

ISTITUTO COMPRENSIVO “GIOVANNI BERTACCHI” 

Scuola Infanzia Primaria e Secondaria di I grado 

23022 CHIAVENNA (SO) Piazza Don P. Bormetti,  3 – C.F. 81002090140     
Tel e fax 0343/32353  - e-mail soic80500d@istruzione.it - Posta elettronica certificata soic80500d@pec.istruzione.it

VERBALE DELLA RIUNIONE DEL 28/06/2017 

DELIBERA N. 59 

L'anno DUEMILADICIASSETTE, il giorno VENTOTTO del mese di GIUGNO alle ore 
13.00, in un locale dell’edificio della Scuola Secondaria I grado “G. Bertacchi” di 
Chiavenna, si e’ riunito il Consiglio di  Istituto, convocato nei modi di legge e di 
regolamento.           
Sono presenti o assenti i componenti del Consiglio, come appresso indicato: 
  

Presente
  

Assente 

A) rappresentanti dei GENITORI 
  

BIANCHI GARBAGNATI Elena X  

BONGIO Alberto  X 

COMAND Elena  X 

GASPANI Laura  X 

GIANERA Tecla X  

MORTAROTTI Federica  X 

PAGGI Simona  X 

VEGRO Ivana X  

B) rappresentanti personale DOCENTE   

DEL FANTE Alessia X  

D’IGNAZIO Elvira X  

FAROVINI Barbara X  

GIORGETTA Erica X  

GIORGETTA Rosangela X  

GUSMEROLI Doris X  

MARTINETTI Lorenza X  

PASINI Luca  X 

C) Dirigente Scolastico   

Prof.ssa GILETTI Eliana X  

Presiede  la  Sig.ra VEGRO IVANA . 
Svolge le funzioni di segretario GIANERA TECLA . 
Riconosciuta la validità della riunione, si passa alla discussione del seguente: 

O R D I N E     D E L     G I O R N O 

N. 4 OGGETTO: ���������	�
�������
����������������



IL CONSIGLIO DI  ISTITUTO 

������ ��������������  !����"�

������ ����
#���
�$�%�&��
�'����
���&
��
&�����
�#�������(�
�"�

)�*$�
+
�
� ��� #���%���,�
��� �
�&������� ���  �� #��� �-� #����%��� ����� �
�� ��� .����� /�
&���
��''�
0��
����	�
�������
�������#�����&����,�
������,����
�����"�

������������1�#���'��&�����

��2�3�)
�
�

���'��&��#����
�#���	�
�������
�������#�����&����,�
������,����
�������

IL SEGRETARIO IL PRESIDENTE 
Tecla Gianera Ivana Vegro 



�
Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 

ISTITUTO COMPRENSIVO “GIOVANNI BERTACCHI” 

Scuola Infanzia Primaria e Secondaria di I grado 

23022 CHIAVENNA (SO) Piazza Don P. Bormetti,  3 – C.F. 81002090140     
Tel e fax 0343/32353  - e-mail soic80500d@istruzione.it - Posta elettronica certificata soic80500d@pec.istruzione.it

VERBALE DELLA RIUNIONE DEL 28/06/2017 

DELIBERA N. 60 

L'anno DUEMILADICIASSETTE, il giorno VENTOTTO del mese di GIUGNO alle ore 
13.00, in un locale dell’edificio della Scuola Secondaria I grado “G. Bertacchi” di 
Chiavenna, si e’ riunito il Consiglio di  Istituto, convocato nei modi di legge e di 
regolamento.           
Sono presenti o assenti i componenti del Consiglio, come appresso indicato: 
  

Presente
  

Assente 

A) rappresentanti dei GENITORI 
  

BIANCHI GARBAGNATI Elena X  

BONGIO Alberto  X 

COMAND Elena  X 

GASPANI Laura  X 

GIANERA Tecla X  

MORTAROTTI Federica  X 

PAGGI Simona  X 

VEGRO Ivana X  

B) rappresentanti personale DOCENTE   

DEL FANTE Alessia X  

D’IGNAZIO Elvira X  

FAROVINI Barbara X  

GIORGETTA Erica X  

GIORGETTA Rosangela X  

GUSMEROLI Doris X  

MARTINETTI Lorenza X  

PASINI Luca  X 

C) Dirigente Scolastico   

Prof.ssa GILETTI Eliana X  

Presiede  la  Sig.ra VEGRO IVANA . 
Svolge le funzioni di segretario GIANERA TECLA . 
Riconosciuta la validità della riunione, si passa alla discussione del seguente: 

O R D I N E     D E L     G I O R N O 

N. 6 OGGETTO: ���������	���
�
���
��
�



IL CONSIGLIO DI  ISTITUTO 

������
���� ���� ������� ������	�� ��� ������� 	��������� ��� �������� ����������� ��
������� ��	����� ���� ������ �� !�"!���� 	������� ��� ���"�� �����"���� 	��
��������� �#� "������ 	����� �����	�� �����"���� ������ ���� ������� ��������
��������������������������"�������������������������������!�"!��������
�������� �� 	�� ������ ��"���	����#� ������������� ��"�������$� �������
!������������������%������������"��&�������������"�������	���'�

����(�
����������	���������������������	��	����������� ���������$���"�������������
��"������ ���� �����&����� ��� ������� ����� ���� ����� 	������������#� ����
&��!��"�����	��������������������"�"�����	����������	���������	�������	�'��

������
���� �� ����!��#� ����� ���"�� ��������� ������)����#� ��� ��!�	��$� ��� "���&�� 	��
�������������������$����������������������������������������"�����	������
������	�������!�������	�������"����������&�������������������	��"�"�����
�������������"���	�����	������������������	�������������"�������"����	���
"����	��������'��

������
���� ���� ������� ������	�� ��� ������� ���"����� ��� �������� �����������
��"���	����#� ��� ���"�� �����"���� 	�� �����"!��� ���� ��� �������� ��
��"������#����*���"��������"�������"����	��������'�

�

���������"��$�	������������
+,-�.,/(�

�

	�� �����&���#� 0,/� -�(11�� �2�-(���2�� ��
��
�#� � ��������� 	����� ��	�� ������������
	������������� 2�"������&�� ��"�� 	�� �������� 	��������� ���� ��� ��	� ����� 	��� ��������� 3�
������%�
�

��������	�
��
�
���	���
��
��������
��
�
���	���
��������	���
�����	���

SCUOLA PRIMARIA 

da martedì 12 settembre 2017 a venerdì 1 giugno 2018 

PLESSO  MATTINO 

POMERIGGIO 
MARTEDI e GIOVEDI 

a decorrere da 
Martedì 19.09.2017 

POMERIGGIO 
LUNEDI’ e MERCOLEDI’ 
a decorrere da Lunedì 

18.09.2017 

Villa di Chiavenna 8.00/12.30 14.00/16.15 

Piuro 8.00/12.30 14.00/16.15 

Prata C. 
solo classe 2^ 

8.00/12.30 14.00/16.15 14.00/15.30 

S. Cassiano 8.20/12.50 14.20/16.35 

Chiavenna "Pestalozzi" 

solo classi 1^ e 2^ 

7.55/12.25 14.00/16.15 

7.55/12.25 14.00/16.15 14.30/16.00 

Da lunedì 4 giugno a venerdì  8 giugno 2018 

PLESSO  MATTINO 

Villa di Chiavenna 8.00/12.30 

Piuro 8.00/12.30 

Prata C. 8.00/12.30 

S. Cassiano 8.20/12.50 

Chiavenna "Pestalozzi" 7.55/12.25 



SCUOLA INFANZIA 
PROGETTO ACCOGLIENZA PERIODO  

da martedì 5 a venerdì 8  settembre 2017 

e da lunedì 25 a venerdì 29 giugno 2018 

PLESSO  APERTURA  SCUOLA Entrata 
1^ Uscita intermedia 

(senza mensa) 
Uscita 

Villa di Chiavenna 7.45/13.30 7.45 / 9.30  11.30 / 12.00 13.00/13.30  

Piuro 7.45/13.30 7.45 / 9.30 11.30 / 12.00 13.00/13.30 

Prata C. 7.45/13.30 7.45 / 9.30 11.30 / 12.00 13.00/13.30 

S. Cassiano 7.45/13.30 7.45 / 9.30 11.30 / 12.00 13.00/13.30 

Chiavenna "NOVI" 7.45/13.30 7.45 / 9.15 11.30 / 12.00 13.00/13.30 

SCUOLA INFANZIA 

ORARI da lunedì 11 settembre 2017 a venerdì 22 giugno 2018

PLESSO 
APERTURA  

SCUOLA 
Entrata 

1^ Uscita 
intermedia 

(senza mensa)

2^ Uscita 
intermedia 

Uscita 

Villa di Chiavenna 7.45/16.00 7.45 / 9.30 11.30 / 12.00 13.00 / 13.30 15.40/16.00

Piuro 7.45/16.00 7.45 / 9.30 11.30 / 12.00 13.30 / 14.00 15.40/16.00

Prata C. 7.45/16.00 7.45 / 9.30 11.30 / 12.00 13.30 / 14.00 15.40/16.00

S. Cassiano 7.45/16.00 7.45 / 9.30 11.30 / 12.00 13.30 / 14.00 15.40/16.00

Chiavenna “Novi” 7.45/16.00 7.45 / 9.15 11.30 / 12.00 13.30 / 14.00 15.40/16.00

IL SEGRETARIO IL PRESIDENTE 
Tecla Gianera Ivana Vegro 

     



�
Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 

ISTITUTO COMPRENSIVO “GIOVANNI BERTACCHI” 

Scuola Infanzia Primaria e Secondaria di I grado 

23022 CHIAVENNA (SO) Piazza Don P. Bormetti,  3 – C.F. 81002090140     
Tel e fax 0343/32353  - e-mail soic80500d@istruzione.it - Posta elettronica certificata soic80500d@pec.istruzione.it

VERBALE DELLA RIUNIONE DEL 28/06/2017 

DELIBERA N. 61 

L'anno DUEMILADICIASSETTE, il giorno VENTOTTO del mese di GIUGNO alle ore 
13.00, in un locale dell’edificio della Scuola Secondaria I grado “G. Bertacchi” di 
Chiavenna, si e’ riunito il Consiglio di  Istituto, convocato nei modi di legge e di 
regolamento.           
Sono presenti o assenti i componenti del Consiglio, come appresso indicato: 
  

Presente
  

Assente 

A) rappresentanti dei GENITORI 
  

BIANCHI GARBAGNATI Elena X  

BONGIO Alberto  X 

COMAND Elena  X 

GASPANI Laura  X 

GIANERA Tecla X  

MORTAROTTI Federica  X 

PAGGI Simona  X 

VEGRO Ivana X  

B) rappresentanti personale DOCENTE   

DEL FANTE Alessia X  

D’IGNAZIO Elvira X  

FAROVINI Barbara X  

GIORGETTA Erica X  

GIORGETTA Rosangela X  

GUSMEROLI Doris X  

MARTINETTI Lorenza X  

PASINI Luca  X 

C) Dirigente Scolastico   

Prof.ssa GILETTI Eliana X  

Presiede  la  Sig.ra VEGRO IVANA . 
Svolge le funzioni di segretario GIANERA TECLA . 
Riconosciuta la validità della riunione, si passa alla discussione del seguente: 

O R D I N E     D E L     G I O R N O 

N. 7 OGGETTO: ���������	�
��
�
�����������������������



IL CONSIGLIO DI  ISTITUTO 

������ ��� �
���
���� !
� !"� �#�$$��� %
�� ����&������ %
���� '��!
�� %
����
(
)� !
�* +���%���� !� ��� �
)�
!

� ))


 ,� -�.//(��.0��12��2*�
�.*21�.(��� ���*.������ (2'��1.*2� /2(� *3.���� 2� 4�(5.�����
������$� 2� �2'621��-� 7� ��� �
!��� %
�� ��*'��� !�� �����88�� 
� %
����
*�(�1���8�����9�

����.� ��� ! 
�� 	� 
�� !�� 5�6(� .���(*�� (�6�� 8�:�� �!� %�
�� � �$��:������
%
��36����� � �� ���
�� � �
)� !��
� 	
�� ��� * +���%��� � !� ��� �
)�
!

�
 ))


 ,�;���
!%��� ��� ���
�� �������������-<�

������ ���/��! �%
��3 ��
�
��� �+�
�������������	�
���
��1���2(.��� ��
�	
��
��)
!�
�%���
����� ������
��	�=�	� ���� �� !�
!
���
��3�

���
>�

��� ��
���� !
�� 	
�� %�� %�� �

���
>� %�%�

���� �!����?� !
�� 	
�� %�� %��
� �	
!�� !
�%
�����

���<�

�
���3�!�!�+�
>�%
��	�
�
!
��

�
�2*�@2(.�

�
�9� ������������	�
�
�
����%
��3��
�
�
 �7�
%
��
!
���
�
�	�
������ ���
���9�!
��	
�� %��%��

�!

����� !
� %
��3�

���
>� %�%�

���� 
� !
�� ���	


 � %
��
� �

���
>� %�%�

���
�
	� )��++�

�%�)��� �)�!��� ��
)����<�

�9� /
�� ��� 	� ���+ � �!! � �� ���
�� � ����	�
� ��� 	� 	 !
� ��� ��������� !
�� �
)�
!
��
)� �!�,�
�$���������A�����
 ��
$����������A�����
 ��
�:���������A��
!
�%B�
$���$������A�����
 �
$���&������A���!
%B���

�
�
��������������
��
���������������
 �A��&�������������
 �A����������������
 �A����������������
 �
�

�
�
��������������
��
�&��������� ����
 � A� ����������� ����
 � A� �&��������� +��

%B� A� �����������
����
 �A���:�������������
 �
.�
�
� �������
,� ����������� �
!
�%B� 7��!
 � /�
� ! � ��� * �
!� 9<� �:���������
+
�� �
%B�7�
���) �
 9<�

$9� *
�  �
� %�� �
����� � ! !� 	�
�
�

� %��� 	
�� !��
� .�.� 7���� � !� � !
��

 � �� 

+	 �
�!%


�+�!�
 � ��
� �� 

+	 � %


�+�!�
 9� � 	
�� 
��


 � %
��
� �������
� 	�
�
�
��
C�
% ���!! �
��
�
��
��	
��

���
.!��
� ��� 	
�� !��
� � !� � !
��

 � /��
�
�+
� ��
!
� %�
�C� �
� �����
�
�C� 
��
�
	 �������
>��
�
��>� 	�
%��	 �
 � �!� ���
!%��� � 	
�� ��� �
��	
� � %
��
� ��%%



�  �
� �!� ���
� ���
�

��)
!�
�%
��3��
�
��� !
��� ���
������
� � � ���
�! !�����+���! � �
�%���
�� �%�!��� �! !��

�����
 ��������
!
����� 	���
�
�
��������
�	�
�
�
��
�	 
��!! �	�
�
!
��
�% +�!%��%���
��
� ��
�
���
>�� 		�
��
��
���	
�� !��
���
�! !��!

!%���
��	
���
��
� �
�%���
����� �! !�	�
�
�

�� !� �
�%��
�
�� �%�!��� �! !��

�����
 �% ��>����
%
�
�%��� !

))����
C���� +	
!���� !
�� !�
)� �!�

�%���
��
� ��
�
���
>�� 		�
��
��

IL SEGRETARIO IL PRESIDENTE 
Tecla Gianera Ivana Vegro 

     



�
Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 

ISTITUTO COMPRENSIVO “GIOVANNI BERTACCHI” 

Scuola Infanzia Primaria e Secondaria di I grado 

23022 CHIAVENNA (SO) Piazza Don P. Bormetti,  3 – C.F. 81002090140     
Tel e fax 0343/32353  - e-mail soic80500d@istruzione.it - Posta elettronica certificata soic80500d@pec.istruzione.it

VERBALE DELLA RIUNIONE DEL 28/06/2017 

DELIBERA N. 62 

L'anno DUEMILADICIASSETTE, il giorno VENTOTTO del mese di GIUGNO alle ore 
13.00, in un locale dell’edificio della Scuola Secondaria I grado “G. Bertacchi” di 
Chiavenna, si e’ riunito il Consiglio di  Istituto, convocato nei modi di legge e di 
regolamento.           
Sono presenti o assenti i componenti del Consiglio, come appresso indicato: 
  

Presente
  

Assente 

A) rappresentanti dei GENITORI 
  

BIANCHI GARBAGNATI Elena X  

BONGIO Alberto  X 

COMAND Elena  X 

GASPANI Laura  X 

GIANERA Tecla X  

MORTAROTTI Federica  X 

PAGGI Simona  X 

VEGRO Ivana X  

B) rappresentanti personale DOCENTE   

DEL FANTE Alessia X  

D’IGNAZIO Elvira X  

FAROVINI Barbara X  

GIORGETTA Erica X  

GIORGETTA Rosangela X  

GUSMEROLI Doris X  

MARTINETTI Lorenza X  

PASINI Luca  X 

C) Dirigente Scolastico   

Prof.ssa GILETTI Eliana X  

Presiede  la  Sig.ra VEGRO IVANA . 
Svolge le funzioni di segretario GIANERA TECLA . 
Riconosciuta la validità della riunione, si passa alla discussione del seguente: 

O R D I N E     D E L     G I O R N O 

N. 8 OGGETTO: Visite guidate e viaggi d’istruzione a.s. 2017���



IL CONSIGLIO DI  ISTITUTO 

����	�
� ���
���������������������� ����������������������������������������� ��
��������������������������������������������������������������������
 ����������������!��������"����������������#$�
 ����������������%����������"����������������&$�
�'�

����	�(�� ����������������)����������������
�
������������*��������������

�

�+	'�,
�

�
�����������������������������������������������������������������������������-�

�

IL SEGRETARIO IL PRESIDENTE 
Tecla Gianera Ivana Vegro 

     



�
Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 

ISTITUTO COMPRENSIVO “GIOVANNI BERTACCHI” 

Scuola Infanzia Primaria e Secondaria di I grado 

23022 CHIAVENNA (SO) Piazza Don P. Bormetti,  3 – C.F. 81002090140     
Tel e fax 0343/32353  - e-mail soic80500d@istruzione.it - Posta elettronica certificata soic80500d@pec.istruzione.it

VERBALE DELLA RIUNIONE DEL 28/06/2017 

DELIBERA N. 63 

L'anno DUEMILADICIASSETTE, il giorno VENTOTTO del mese di GIUGNO alle ore 
13.00, in un locale dell’edificio della Scuola Secondaria I grado “G. Bertacchi” di 
Chiavenna, si e’ riunito il Consiglio di  Istituto, convocato nei modi di legge e di 
regolamento.           
Sono presenti o assenti i componenti del Consiglio, come appresso indicato: 
  

Presente
  

Assente 

A) rappresentanti dei GENITORI 
  

BIANCHI GARBAGNATI Elena X  

BONGIO Alberto  X 

COMAND Elena  X 

GASPANI Laura  X 

GIANERA Tecla X  

MORTAROTTI Federica  X 

PAGGI Simona  X 

VEGRO Ivana X  

B) rappresentanti personale DOCENTE   

DEL FANTE Alessia X  

D’IGNAZIO Elvira X  

FAROVINI Barbara X  

GIORGETTA Erica X  

GIORGETTA Rosangela X  

GUSMEROLI Doris X  

MARTINETTI Lorenza X  

PASINI Luca  X 

C) Dirigente Scolastico   

Prof.ssa GILETTI Eliana X  

Presiede  la  Sig.ra VEGRO IVANA . 
Svolge le funzioni di segretario GIANERA TECLA . 
Riconosciuta la validità della riunione, si passa alla discussione del seguente: 

O R D I N E     D E L     G I O R N O 

N. 10 OGGETTO:  Costituzione Centro Sportivo Scolastico e adesione Giochi Sportivi 
Studenteschi per l’a.s. 2017/18



IL CONSIGLIO DI  ISTITUTO 

VISTO la costituzione con delibera n.39 del 04/11/2009 del Centro Sportivo 
Scolastico per l’a.s. 2009/2010 e successivi; 

VISTO il PTOF a.s. 2017/18 in relazione alla partecipazione degli alunni ad 
attività sportive e motorie anche esterne all’Istituto; 

VISTO il parere dei Docenti di Educazione fisica; 

VISTO il parere del Collegio Docenti; 

SENTITA la proposta della Giunta Esecutiva; 

all’unanimità dei presenti 

DELIBERA 

la costituzione del Centro Sportivo Scolastico presso l’Istituto Comprensivo “G. Bertacchi” 
di Chiavenna, per la scuola primaria e la scuola secondaria di I grado, per il prossimo 
anno scolastico e conseguentemente: 

- l’adesione come per  tutti gli anni precedenti, ai GIOCHI SPORTIVI STUDENTESCHI per 
l’anno scolastico 2017/18 con le modalità che verranno comunicate dall’Ufficio  
Scolastico Regionale; 

 - di autorizzare le ore di avviamento alla pratica sportiva ai docenti di scienze motorie e 
sportive, nei limiti degli stanziamenti erogati; 

   
- di autorizzare le uscite degli alunni partecipanti alle varie fasi dei GIOCHI SPORTIVI 

STUDENTESCHI, previa autorizzazione rilasciata da ogni genitore,  anche in relazione 
al trasporto degli alunni; 

- di autorizzare la partecipazione ad altre attività e proposte sportive e motorie, 
programmati da Enti ed Istituzioni. 

�

IL SEGRETARIO IL PRESIDENTE 
Tecla Gianera Ivana Vegro 

     



�
Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 

ISTITUTO COMPRENSIVO “GIOVANNI BERTACCHI” 

Scuola Infanzia Primaria e Secondaria di I grado 

23022 CHIAVENNA (SO) Piazza Don P. Bormetti,  3 – C.F. 81002090140     
Tel e fax 0343/32353  - e-mail soic80500d@istruzione.it - Posta elettronica certificata soic80500d@pec.istruzione.it

VERBALE DELLA RIUNIONE DEL 28/06/2017 

DELIBERA N. 64 

L'anno DUEMILADICIASSETTE, il giorno VENTOTTO del mese di GIUGNO alle ore 
13.00, in un locale dell’edificio della Scuola Secondaria I grado “G. Bertacchi” di 
Chiavenna, si e’ riunito il Consiglio di  Istituto, convocato nei modi di legge e di 
regolamento.           
Sono presenti o assenti i componenti del Consiglio, come appresso indicato: 
  

Presente
  

Assente 

A) rappresentanti dei GENITORI 
  

BIANCHI GARBAGNATI Elena X  

BONGIO Alberto  X 

COMAND Elena  X 

GASPANI Laura  X 

GIANERA Tecla X  

MORTAROTTI Federica  X 

PAGGI Simona  X 

VEGRO Ivana X  

B) rappresentanti personale DOCENTE   

DEL FANTE Alessia X  

D’IGNAZIO Elvira X  

FAROVINI Barbara X  

GIORGETTA Erica X  

GIORGETTA Rosangela X  

GUSMEROLI Doris X  

MARTINETTI Lorenza X  

PASINI Luca  X 

C) Dirigente Scolastico   

Prof.ssa GILETTI Eliana X  

Presiede  la  Sig.ra VEGRO IVANA . 
Svolge le funzioni di segretario GIANERA TECLA . 
Riconosciuta la validità della riunione, si passa alla discussione del seguente: 

O R D I N E     D E L     G I O R N O 

N. 11 OGGETTO:  Convenzione “Sport a scuola” con il Centro Polisportivo 
Valchiavenna – rinnovo – 



IL CONSIGLIO DI  ISTITUTO 

SENTITA la proposta della Dirigente per il rinnovo della Convenzione “Sport a 
Scuola” con il Centro Polisportivo Valchiavenna; 

SENTITO Il parere della Giunta Esecutiva; 

all’unanimità dei presenti 

DELIBERA 

di prendere atto del rinnovo della Convenzione “Sport a scuola” con il Centro Polisportivo 
Valchiavenna, richiedendo di poter personalizzare i percorsi sportivi da parte degli 
insegnanti tenendo conto delle esigenze e dinamiche delle singole classi . 

�

IL SEGRETARIO IL PRESIDENTE 
Tecla Gianera Ivana Vegro 

     



�
Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 

ISTITUTO COMPRENSIVO “GIOVANNI BERTACCHI” 

Scuola Infanzia Primaria e Secondaria di I grado 

23022 CHIAVENNA (SO) Piazza Don P. Bormetti,  3 – C.F. 81002090140     
Tel e fax 0343/32353  - e-mail soic80500d@istruzione.it - Posta elettronica certificata soic80500d@pec.istruzione.it

VERBALE DELLA RIUNIONE DEL 28/06/2017 

DELIBERA N. 65 

L'anno DUEMILADICIASSETTE, il giorno VENTOTTO del mese di GIUGNO alle ore 
13.00, in un locale dell’edificio della Scuola Secondaria I grado “G. Bertacchi” di 
Chiavenna, si e’ riunito il Consiglio di  Istituto, convocato nei modi di legge e di 
regolamento.           
Sono presenti o assenti i componenti del Consiglio, come appresso indicato: 
  

Presente
  

Assente 

A) rappresentanti dei GENITORI 
  

BIANCHI GARBAGNATI Elena X  

BONGIO Alberto  X 

COMAND Elena  X 

GASPANI Laura  X 

GIANERA Tecla X  

MORTAROTTI Federica  X 

PAGGI Simona  X 

VEGRO Ivana X  

B) rappresentanti personale DOCENTE   

DEL FANTE Alessia X  

D’IGNAZIO Elvira X  

FAROVINI Barbara X  

GIORGETTA Erica X  

GIORGETTA Rosangela X  

GUSMEROLI Doris X  

MARTINETTI Lorenza X  

PASINI Luca  X 

C) Dirigente Scolastico   

Prof.ssa GILETTI Eliana X  

Presiede  la  Sig.ra VEGRO IVANA . 
Svolge le funzioni di segretario GIANERA TECLA . 
Riconosciuta la validità della riunione, si passa alla discussione del seguente: 

O R D I N E     D E L     G I O R N O 

N. 12 OGGETTO:  Adesione attività extrascolastica di sci promossa dalla Comunità 
Montana a.s. 2017/2018 



IL CONSIGLIO DI  ISTITUTO 

SENTITA la Dirigente  che illustra ai presenti l’attività extrascolastica di sci 
promossa dalla Comunità Montana per l’a.s. 2017/2018; 

SENTITO il parere della Giunta Esecutiva; 

all’unanimità dei presenti 

DELIBERA 

l’adesione all’attività extrascolastica di sci promossa dalla Comunità Montana a.s. 
2017/2018. 

�

IL SEGRETARIO IL PRESIDENTE 
Tecla Gianera Ivana Vegro 

     


